

[Handwritten signature]

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DE
8 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE TRABALHOS

1.	DAF * ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 2/2024	4
2.	DAF * PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DO IMOBILIZADO EM CURSO N.º 4531000182-2/3 PARA A CONTA 6221900000-OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS.....	6
3.	TERMO DE ENCERRAMENTO.....	7

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Ata da Reunião do Conselho de Administração dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento da Câmara Municipal de Sintra, realizada em 2024-02-08

No dia 8 de fevereiro de 2024, reuniu na sua sede na Avª Movimento das Forças Armadas, nº 16, em Sintra, o Conselho de Administração destes Serviços, com a seguinte composição:

Presidente, ***Basílio Adolfo de Mendonça Horta da Franca - ausente.***

Vogal, ***Maria Piedade de Matos Pato Mendes.***

Vogal, ***Pedro Manuel da Costa Ventura.***

Esteve presente na reunião o Director Delegado, **Carlos Manuel Martins Vieira.**
Secretariou, **Célia Maia.**

A Sra. Vereadora declarou aberta a reunião às 16H00.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

1. DAF * ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 2/2024

Informação apresentada pelo DAF com o registo D20240023053 de 07.02.2024 referente a ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 2/2024.

Havendo necessidade de reforçar alguns projetos constantes no Plano Plurianual de Investimentos bem como algumas rubricas orçamentais, conforme indicado nos quadros seguintes, procedeu-se à sua modificação de acordo com o constante na nota 8.3.1. do Decreto-Lei nº 54-A/99, de 22 de fevereiro, aplicável conforme disposto na alínea b) do nº 1 do art.º 17.º do Decreto – Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, diploma que aprovou o SNC-AP.

2ª Alteração Orçamental 2024 - Extra Plano

Reforços a efectuar 2024				
Económica	Descrição	Orçamento	Reforço	Orç.corrigido
D02.01.15	Artigos para oferta	80.000,00 €	25.000,00 €	105.000,00 €
D02.01.21	Outros bens	70.000,00 €	10.000,00 €	80.000,00 €
D02.02.03	Conservação de bens	380.000,00 €	10.000,00 €	390.000,00 €
D02.02.05	Locação de material informático	110.000,00 €	30.000,00 €	140.000,00 €
D02.02.13	Deslocações e estadas	5.000,00 €	2.000,00 €	7.000,00 €
D02.02.18	Vigilância e segurança	440.000,00 €	125.000,00 €	565.000,00 €
Total			202.000,00 €	

Reduções a efectuar 2024				
Económica	Descrição	Orçamento	Redução	Orç.corrigido
D02.01.16	Mercadorias para venda	16.950.000,00 €	202.000,00 €	16.748.000,00 €
Total			202.000,00 €	

Reforços a efectuar 2025				
Económica	Descrição	Orçamento	Reforço	Orç.corrigido
D02.02.05	Locação de material informático	114.000,00 €	20.000,00 €	134.000,00 €
D02.02.18	Vigilância e segurança	455.000,00 €	60.000,00 €	515.000,00 €
Total			80.000,00 €	

Reduções a efectuar 2025				
Económica	Descrição	Orçamento	Redução	Orç.corrigido
D02.01.16	Mercadorias para venda	19.120.000,00 €	80.000,00 €	19.040.000,00 €
Total			80.000,00 €	

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**2ª Alteração Orçamental - Plano 2024**

Reforços a efectuar 2024						
Económica	Plano	Código Sap	Descrição	Orçamento	Reforço	Orç. corrigido
D07.01.04.01	02/15/0001/01	101069	Remodelação e Prolongamento de redes - Estudo	175.000,00 €	35.000,00 €	210.000,00 €
D07.01.03.02.02	02/17/0001/01	101068	Remodelação e reparação de instalações - Estudo	130.000,00 €	30.000,00 €	160.000,00 €
D07.01.03.02.02	02/17/0001/03	100570	Remodelação e reparação de instalações - Edificações	1.400.000,00 €	70.000,00 €	1.470.000,00 €
D07.01.10	03/04/0002/04	100607	Equipamento básico - Equipamento	1.950.000,00 €	150.000,00 €	2.100.000,00 €
Total					285.000,00 €	

Reduções a efectuar 2024						
Económica	Plano	Código Sap	Descrição	Orçamento	Reduções	Orç. corrigido
D07.01.04.02	01/05/0002/02	100107	Remod. Redes distrib. Reserv. Mercês, Rinchoa e Ouressa - Obra	50.000,00 €	40.000,00 €	10.000,00 €
D07.01.04.01	02/02/0001/02	100400	Saneamento Silva / Faião / Cabrela / Bombadras / Carne Assada e Godigana - Obra	25.000,00 €	20.000,00 €	5.000,00 €
D07.01.04.01	02/09/0006/02	100645	Redes de São João das Lampas / Odrinhas / Assafora (Assafora - Obra)	100.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €
D07.01.03.02.02	02/17/0001/04	100571	Remodelação e reparação de instalações - Equipamento	500.000,00 €	70.000,00 €	430.000,00 €
D07.01.04.01	02/24/0002/02	101056	Manutenção e reparação de coletores pluviais - Obra	75.000,00 €	30.000,00 €	45.000,00 €
D07.01.03.01	03/02/0001/02	100598	Edifício sede (obras / equipamento diverso) - Obra	50.000,00 €	20.000,00 €	30.000,00 €
D07.01.06	03/04/0004/04	100611	Equipamento de transporte - Equipamento	690.000,00 €	55.000,00 €	635.000,00 €
Total					285.000,00 €	

Pelo exposto propõe-se a aprovação pelo Conselho de Administração da presente alteração orçamental.

Proposta de Deliberação de Carlos Vieira

Concordo. Ao CA para deliberação

DELIBERADO APROVAR A PROPOSTA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 2/2024. -----

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

2. DAF * PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DO IMOBILIZADO EM CURSO N.º 4531000182-2/3 PARA A CONTA 6221900000-OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS.

Informação apresentada pelo DAF com o registo D20240024005 de 08.02.2024 referente a PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DO IMOBILIZADO EM CURSO N.º 4531000182-2/3 PARA A CONTA 6221900000-OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS..

Na sequência da adjudicação, em 2021, da empreitada “Reposição de Pavimentos” à empresa

J. P.M.A., Lda, foi a mesma registada no sistema SAP com o n.º de ativo fixo tangível em curso 4531000182-2 e 3.

Foi já emitido o Auto de Receção provisória, mas dado tratar-se de uma empreitada que engloba obras dos SMAS e obras realizadas em infraestruturas do domínio público, solicitou-se à Divisão de Fiscalização, informação relativa às ordens de serviço executadas e correspondentes aos Autos de Medição, bem como as quantidades e valores que lhe estavam afetos, para se poderem transferir para as contas corretas.

De acordo com a informação da DFIS, existem valores nos autos de medição que não estão associados a ordens de serviço de investimento, pelo que se solicita autorização para se transferirem para custos parte dos valores existentes no ativo fixo tangível nº 4531000182-2 e 3, mencionado na lista anexa, no valor total de 101.153,24€.

Proposta de Deliberação de Carlos Vieira

Concordo. Ao CA para deliberação

DELIBERADO APROVAR A PROPOSTA.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

3. TERMO DE ENCERRAMENTO

A Sra. Vereadora por não haver mais assuntos a tratar, declarou encerrada a reunião da qual foi lavrada esta Ata. Todas as deliberações foram aprovadas em minuta e por unanimidade, que depois de lida, julgada conforme e aprovada, vai ser assinada pelos Vogais do Conselho de Administração.




